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papiEża ZWiąZki Z agH 

Następnie, zgodnie z podtytułem ekspozycji, 
zaprezentowane zostały materiały związane są 
z nauczaniem. W części tej wyeksponowane są 
encykliki Jana Pawła II. Nazywamy nimi orędzia, 
pisma napisane przez papieża, skierowane do 
biskupów i wiernych. Encykliki wywodzą się ze 
starożytnej praktyki wysyłania listów przez bisku-
pów do siebie nawzajem, by zapewnić jedność 
Kościoła i doktryny. Uważa się, że stanowiska 
wyrażane w encyklikach są ostatecznym rozstrzy-
gnięciem spornych kwestii, gdyż za papieżem 
stoi autorytet całego Kościoła. Zgodnie z tradycją 
kościelną tytuł encykliki tworzą pierwsze słowa jej 
oficjalnego tekstu. Jan Paweł II wydał 14 encyklik, 
które pisał po polsku, jednakże oficjalny charakter 
miała zawsze wersja łacińska tekstu, która służyła 
do dalszych przekładów na języki nowożytne. 
Czasami nadawał encyklice także podtytuł. Sta-
nowią one całą wykładnię nauczania Jana Pawła 
II. Szczególnie aktualnie brzmi fragment z trzeciej 
encykliki „Laborem exercens” opublikowanej 
w 1981 roku:
„Z PRACY swojej ma człowiek pożywać chleb 
codzienny i poprzez pracę ma się przyczyniać do 
ciągłego rozwoju nauki i techniki, a zwłaszcza do 

nieustannego podnoszenia poziomu kulturalnego 
i moralnego społeczeństwa, w którym żyje, jako 
członek braterskiej wspólnoty; praca zaś oznacza 
każdą działalność, jaką człowiek spełnia, bez 
względu na jej charakter i okoliczności, to znaczy 
każdą działalność człowieka, którą za pracę uznać 
można i uznać należy pośród całego bogactwa 
czynności, do jakich jest zdolny i dysponowa-
ny poprzez samą swoją naturę, poprzez samo 
człowieczeństwo”. Ilustracyjnym dopełnieniem tej 
części ekspozycji są plakaty z Jego pielgrzymek.
Druga część ekspozycji poświęcona jest związ-
kom z AGH. Zapewne dla wielu osób będzie to 
dużym zaskoczeniem, ale takowe były (więcej na 
ten temat w artykule w serii „Tablice – pamięć 
wiecznie żywa” na str. 25). Należy tylko przypo-
mnieć, że w 2000 roku Senat AGH 2 lutego 2000 
roku, przez aklamację, nadał Janowi Pawłowi 
II tytuł doktora honoris causa AGH w uznaniu 
ogromnych zasług w dziele głoszenia miłości 
i ładu moralnego we wszystkich dziedzinach 
ludzkiej egzystencji, a szczególnie w budowa-
niu etycznych fundamentów rozwoju techniki 
i technologii. Społeczność akademii odbyła kilka 
pielgrzymek do Watykanu, były też i kontakty 
mniej oficjalne. O tym wszystkim opowiada ta 
część wystawy. Wydarzenia te zostały zobra-
zowane poprzez fotografie, książki, materiały 
zawarte w oficjalnym miesięczniku akademii 
„Biuletyn Informacyjny AGH”, a nawet dokumen-
ty audiowizualne. Efektownie prezentuje się też 
spiżowa plakietka specjalnie wykonana, przez 
pracowników Wydziału Odlewnictwa na uroczy-
stość wręczenia doktoratu. Jej bogata symbolika 
przedstawia na awersie, w tle otwartych drzwi 
widoczną postać Ojca Świętego i napis na „Na-
danie Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II tytułu 
Doktora Honoris Causa Akademii Górniczo- 
-Hutniczej w Krakowie AD 2000.” W górnej części 
plakietki znajdują się herby – papieski i akade-
mii. Na rewersie została upamiętniona wizyta 
Papieża w AGH. W dolnej lewej części widoczny 
jest fronton gmachu głównego AGH z figurą św. 
Barbary. Obecność Papieża w AGH i ceremonia 
wręczenia doktoratu zaprezentowana została na 
planszach, które udostępniło Muzeum AGH.
Tematy główne ekspozycji dopełnia wybór publi-
kacji poświęconych Papieżowi. Mamy tam książki 
o charakterze biograficznym, albumy związane 
z pielgrzymkami, wydawnictwa związane z na-
uczaniem, audiowizualne i pamiątki z bytności 
na spotkaniach z nim. Uwagę zwraca unikatowy 
haftowany portret.

WYSTAWA W BIBLIOTECE GŁÓWNEJ AGH

Papieża związki z AGH Hieronim Sieński
Biblioteka Główna AGH

Od początku października 2018 roku w Bibliotece Głównej AGH prezen-
towana jest wystawa „Jan Paweł II. Nauczanie. Związki z AGH.  
W 40 rocznicę inauguracji pontyfikatu 16 X 1978”. Ekspozycja ta wpisuje 
się w cykl uroczystości rocznicowych związanych z wyborem kardynała 
Karola Wojtyły na Papieża. Wystawę otwiera niezwykłej urody plakat 
z portretem Papieża namalowany przez włoską malarkę Dinę Bellotti 
znaną, jako „malarz papieży”. Portrety jej autorstwa były wykorzystywa-
ne, jako oficjalne wizerunki papieży. 
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Fragment wystawy poświęconej 
Papieżowi Janowi Pawłowi II
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Przygotowanie tej ekspozycji nie byłoby możliwe 
bez pomocy osób, które udostępniły pamiątkowe 
eksponaty. W wielu wypadkach mające wartość 
kolekcjonerską i sentymentalną. A byli to: Anna 
Adamczyk, Władysław Andreasik, Barbara Janczak, 
ks. Kazimierz Kijas, Lidia Łośko, Ludwika Müller, 
Małgorzata Musiał, Sabina Olszyk, Maciej Rudy, 
Hieronim Sieński, Justyna Stanek-Kapcia, Ryszard 
Tadeusiewicz, Magdalena Wadowiec i Agnieszka 

Zych. Ponadto z następujących instytucji: Muzeum 
AGH, Wydawnictwa Vandre i Bibliotek Głównej 
AGH. Plakat promujący wystawę przygotował 
Mariusz Wijas. Wystawa została przygotowana 
przez Pracowników Oddziału Informacji Nauko-
wej Biblioteki Głównej AGH. Mam nadzieję, że 
te słowa zachęcą do obejrzenia ekspozycji, która 
prezentowana będzie do 12 listopada 2018 roku 
w Bibliotece Głównej AGH. Serdecznie zapraszam.

oprac. Ilona TrębaczArtysta - inżynier

Artysta urodził się w 1952 roku w Krakowie. Jest 
absolwentem Politechniki Krakowskiej. Nie 
rozstawał się z ołówkiem, pędzlem czy pastela-
mi, zarówno w czasie nauki w szkole średniej, 
studiów, jak i w latach pracy zawodowej, również 
po przejściu na emeryturę. Pejzaż jest głównym 
tematem jego prac, choć nie stroni od architektu-
ry, martwej natury, czy portretu. Stosuje ołówek, 
tusz, pastel olejny i suchy, akwarelę, gwasz 
i akryl.
Wziął udział w ponad 130 wystawach zbiorowych 
i indywidualnych oraz w kilku konkursach, zdoby-
wając nagrody i wyróżnienia. Często przekazywał 
swoje obrazy na cele charytatywne. Jego prace, 
poza Polską, znajdują się w zbiorach prywatnych 
w Czechach, Słowacji, Szwecji, Anglii, Kanadzie, 
Francji, Niemczech, Australii, USA, na Jersey, 
w Indiach i Chinach.

Zapraszamy Państwa na wystawę do Klubu Profesora, gdzie do 
końca listopada będzie można oglądać bardzo interesujące prace 
Jerzego Pulchnego.

Wieczór na pl. Wszystkich 
Świętych, akwarela

Ulica Grodzka po deszczu, 
akwarela

Wierzby o świcie, akryl
Kłosy. Lato w Garliczce, 
akryl


